
EA 

 

 

 

 
 

 

Provvedimento Presidenziale n. 02 del 2023 

 

Premesso che con deliberazione n. 18 del 08.03.2023, il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

Boschi Carnici ha approvato il programma triennale 2023-2025 delle opere pubbliche e l’elenco 

annuale per l’anno 2023; 

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consorziale 28.03.2022, n. 02, esecutiva nelle forme di 

legge, con la quale è stato approvato il Programma triennale 2023-2023 e l’Elenco annuale 2023, 

come esplicitamente previsto dal comma 6, art. 5 del Regolamento di attuazione della L.R. 14/2002; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea Consorziale 28.03.2023, n. 04, esecutiva nelle forme di legge, 

con la quale è stata approvata la Relazione illustrativa/Piano Programma Pluriennale 2023-2025 di 

cui all’art. 04 del Decreto Ministero dell’Economia e delle Finanze 27/03/2013, che contiene tra 

l’altro, il programma triennale degli investimenti/opere pubbliche e il quadro generale delle spese 

per il personale e di gestione, nonché il Budget/Bilancio di previsione annuale 223 e pluriennale 

2023-2025, redatti sulla base della normativa sopra richiamata;  

Vista la deliberazione n. 21 del 31.03.2023, con la quale il Consiglio di Amministrazione del 

Consorzio Boschi Carnici prendeva atto  

- della determinazione motivata di conclusione della Conferenza dei Servizi n. 71 del 

30.03.2023 a firma del RUP, con la quale si approva il Progetto definitivo/esecutivo di opera 

pubblica “Lavori di riqualificazione del compendio denominato Malga Malins” in Comune 

di Prato Carnico (Ud) – Opere Edili; 

- della determinazione motivata di conclusione della Conferenza dei Servizi n. 72 del 

30.03.2023 a firma del RUP, con la quale si approva il Progetto definitivo/esecutivo di opera 

pubblica “Lavori di riqualificazione del compendio denominato Malga Malins” in Comune 

di Prato Carnico (Ud) – Impianti tecnologici 

Preso atto che con medesima deliberazione n. 21 del 31.03.2023 il Consiglio di Amministrazione 

del Consorzio Boschi Carnici prendeva altresì atto che la spesa per la realizzazione delle opere di 

Riqualificazione del compendio denominato Malga Malins ammonta complessivamente a € 

608.298,80, a fronte di una spesa ammessa di € 532.787,21, di cui al Decreto 4487/AGFOR del 

Servizio competitività sistema agroalimentare di data 23/06/2022; 

Considerato che gli interventi di cui trattasi erano stati iscritti nel Programma Triennale 2023-2025 

e l’elenco annuale 2023 delle opere pubbliche per una somma prevista di € 532.787,21, e ritenuto 

necessario aggiornare tale somma in € 608.298,80 a seguito della procedura di approvazione dei 

progetti definitivi/esecutivi di cui sopra; 

Considerato inoltre che il Progetto definitivo in corso di approvazione della “Strada di 

collegamento tra le Malghe Littim e San Giacomo” in Comune di Prato Carnico prevede una spesa 

complessiva di € 250.310,86 (IVA inclusa) rispetto alla previsione di € 150.000,00 e ritenuto 

necessario aggiornare tale somma nel Programma Triennale 2023-2025 e l’elenco annuale 2023; 

 

GEN  /  GEN     0000583  -  P 
 06/04/2023 
 Class:  2-1



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

TOLMEZZO 

 

Considerato altresì che in data 05.04.2023 il Comune di Ovaro ha comunicato che il Consorzio 

Boschi Carnici risulta beneficiario di un finanziamento a valere sui fondi messi a disposizione dal 

PNRR nell’ambito del progetto “Sulle tracce di storia e materia: borghi e musei per la rigenerazione 

della montagna”, per la realizzazione delle seguenti opere: 

- “Adeguamenti strutturali e messa in sicurezza delle coperture in legno dell’ex segheria di 

Aplis e acquisizione e installazione di arredi, attrezzature e dotazioni tecnologiche per gli 

spazi museali della “Segheria veneziana e dell’area ambientale esterna di Aplis in Comune 

di Ovaro (Ud)”, per un importo complessivo previsto di € 105.221,66, oltre l’onere Iva 

(Codice CUP: G35I22000040006); 

Valutato che, data la natura dell’affidamento di cui trattasi, non prevedibile in sede di stesura del 

bilancio previsionale 2023 e del piano delle opere pubbliche, discende l’impellenza e la necessità di 

aggiornare il Programma Triennale 2023-2025 e l’elenco annuale 2023 delle opere pubbliche, 

nonché di iscrivere le relative voci di entrata e di spesa nel Piano Programma Pluriennale 2023-2025 

(Bilancio di previsione 2023); 

Visto l’art. 20 comma 2 punto 7) dello Statuto consorziale che conferisce al Presidente la possibilità 

di adottare, sotto la propria responsabilità, provvedimenti di competenza degli organi collegiali in 

caso di necessità e urgenza, da sottoporre, successivamente, alla ratifica degli stessi; 

Ritenuto pertanto urgente procedere alla modifica e all’integrazione del Programma Triennale 

2023-2025 e dell’elenco annuale 2023 come su specificato, nonché all’iscrizione nell’apposita voce 

di bilancio per l’anno 2023 della somma di € 75.511,59 al cod. 2077 “Completamento e 

sistemazione malga Malins” (spesa); 

DISPONE 

1. Di modificare il Programma Triennale 2023-2025 e l’elenco annuale 2023 con 

l’aggiornamento delle voci di spesa dei seguenti interventi:  

- 1. “Riqualificazione del compendio malghivo denominato Malga Malins in Comune di 

Prato Carnico (Ud)”, per un importo complessivo aggiornato di € 608.298,80 (Codice CUP: 

B85B22000050002); 

- 2. “Strada di collegamento tra le Malghe Littim e San Giacomo” in Comune di Prato 

Carnico, per un importo complessivo aggiornato di € 250.310,86 (IVA inclusa) (Codice CUP 

B81B23000020005). 

2. Di integrare il Programma Triennale 2023-2025, come indicato all’allegato A) del presente 

atto e dell’elenco annuale 2023 come indicato all’allegato allegato B), con l’inserimento dei 

seguenti interventi:  

- 1. “Adeguamenti strutturali e messa in sicurezza delle coperture in legno dell’ex segheria 

di Aplis e acquisizione e installazione di arredi, attrezzature e dotazioni tecnologiche per gli 

spazi museali della “Segheria veneziana e dell’area ambientale esterna di Aplis in Comune 

di Ovaro (Ud)”, per un importo complessivo previsto di € 105.221,66 (Codice CUP: 

G35I22000040006). 

3. Di aumentare le somme previste per l’anno 2023 di € 105.221,66 cod. 4020 “Contributo da 

Regione progetto integrato agrituristico culturale (entrata) nel bilancio pluriennale 2023-

2025.  

4. Di aumentare le somme previste per l’anno 2023 di: 

-  € 75.511,59 al cod. 2077 “Completamento e sistemazione malga Malins” (spesa) nel 

bilancio pluriennale 2023-2025; 

- € 100.310,86 al cod. 2100 “Viabilità forestale” nel bilancio pluriennale 2023-2025; 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

TOLMEZZO 

 

-  € 105.221,66 al cod. 2035 “Progetto integrato agrituristico culturale Aplis” (spesa) nel 

bilancio pluriennale 2023-2025; 

 

Di dare atto che il presente provvedimento sarà sottoposto alla ratifica dell’Assemblea 

consorziale alla prossima seduta della stessa. 

 

Tolmezzo, lì 06.04.2023 

 IL PRESIDENTE 

                                                                         (Luigi Cacitti) 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

TOLMEZZO 

 

Allegato A) al Provvedimento Presidenziale n. 02 del 06.04.2023  

ENTE: CONSORZIO BOSCHI CARNICI - TOLMEZZO 

PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2023-2025 
Art. 7 Legge regionale 31 maggio 2002 n. 14 

 

N. C.U.P. ANNO DESCRIZIONE DEI LAVORI COSTO PREVISTO    

1   2023 Incremento patrimonio  €                        120.000,00  

2   2024 Incremento patrimonio   €                          50.000,00  

3   2025 Incremento patrimonio   €                          50.000,00  

4 B36G21072930009 2023 

Intervento di 

sostituzione/integrazione della 

caldaia presso centrale termica 

albergo Aplis 

€                           14.685,63 

5 J37H21000240002 2023 

Interventi vari Soggetti attuatori 

ODPCM n. 588 del 15/11/2018: 

Ripristino viabilità turistico 

forestale Edelweiss – Rio Maleto 

– San Bernardo per conto ed in 

Comune di Forni Avoltri 

€.                        88.478,12 

6 J37H21000250002 2023 

Interventi vari Soggetti attuatori 

ODPCM n. 588 del 15/11/2018: 

Ripristino viabilità forestale 

rifugio Tolazzi – rifugio Volaia 

per conto ed in Comune di Forni 

Avoltri 

€.                        30.771,32 

7 J37H21000260001 2023 

Interventi vari Soggetti attuatori 

ODPCM n. 588 del 15/11/2018: 

Ripristino viabilità forestale 

Naguscel - Casatravan per conto 

ed in Comune di Forni Avoltri 

€.                        155.553,49 

8 J37H21000270001 2023 

Interventi vari Soggetti attuatori 

ODPCM n. 588 del 15/11/2018: 

Ripristino viabilità turistico 

forestale San Marco – Pierabech 

– casera Vecchia per conto ed in 

Comune di Forni Avoltri 

€.                        190.432,29 

9 J37H21000410001 2023 

Interventi vari Soggetti attuatori 

ODPCM n. 588 del 15/11/2018: 

Ripristino rete acquedottistica 

malga Tuglia e malga Colle di 

Mezzodì per conto ed in Comune 

di Forni Avoltri 

€.                        127.814,44 

10 J37H21000330001 2023 

Interventi vari Soggetti attuatori 

ODPCM n. 588 del 15/11/2018: 

Ripristino viabilità di accesso 

malga Bordaglia per conto ed in 

Comune di Forni Avoltri 

€.                        290.862,61 

11 

 

B85B22000050002 

 

2023 

Riqualificazione del compendio 

malghivo denominato Malga 

Malins in Comune di Prato 

Carnico 

 

€                         532.787,21 

€                           75.511,59 

€                         608.298,80 

 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

TOLMEZZO 

 

12 D87H22001580001 2023 

Interventi vari Soggetti attuatori 

ODPCM n. 588 del 15/11/2018: 

Ripristino viabilità di accesso 

malga Bordaglia per conto ed in 

Comune di Forni Avoltri 

€                         293.801,01 

13  G35I22000040006 2023 

Adeguamenti strutturali e messa 

in sicurezza delle coperture in 

lego dell’ex segheria di Aplis e 

acquisizione e installazione di 

arredi, attrezzature e dotazioni 

tecnologiche per gli spazi 

museali della “Segheria 

veneziana e dell’area ambientale 

esterna di Aplis in Comune di 

Ovaro (Ud)” 

€                         105.221,66 

14 B81B23000020005  2023 

Strada di collegamento malghe 

Littim e San Giacomo in 

Comune di Prato Carnico 

€                          150.000,00 

€                          100.310,84 

€                         250.310,84 

15   2023 
Intervento di manutenzione 

ordinaria viabilità consorziale 
 €                          10.000,00  

16   2024 
Intervento di manutenzione 

ordinaria viabilità consorziale 
 €                          10.000,00  

17   2025 
Intervento di manutenzione 

ordinaria viabilità consorziale 
 €                          10.000,00  

     TOTALE  €                     2.406.230,21  

 

 

 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

TOLMEZZO 

 

Allegato B) al Provvedimento Presidenziale n. 02 del 06.04.2023  

ENTE: CONSORZIO BOSCHI CARNICI - TOLMEZZO 

ELENCO ANNUALE 2023 LAVORI PUBBLICI 

DI COMPETENZA DELL’AMMINISTRAZIONE 

N. C.U.P. ANNO DESCRIZIONE DEI LAVORI COSTO PREVISTO    

1   2023 Incremento patrimonio  €                        120.000,00  

2 B36G21072930009 2023 

Intervento di 

sostituzione/integrazione della 

caldaia presso centrale termica 

albergo Aplis 

€                           14.685,63 

3 J37H21000240002 2023 

Interventi vari Soggetti attuatori 

ODPCM n. 588 del 15/11/2018: 

Ripristino viabilità turistico 

forestale Edelweiss – Rio Maleto 

– San Bernardo per conto ed in 

Comune di Forni Avoltri 

€.                        88.478,12 

4 J37H21000250002 2023 

Interventi vari Soggetti attuatori 

ODPCM n. 588 del 15/11/2018: 

Ripristino viabilità forestale 

rifugio Tolazzi – rifugio Volaia 

per conto ed in Comune di Forni 

Avoltri 

€.                        30.771,32 

5 J37H21000260001 2023 

Interventi vari Soggetti attuatori 

ODPCM n. 588 del 15/11/2018: 

Ripristino viabilità forestale 

Naguscel - Casatravan per conto 

ed in Comune di Forni Avoltri 

€.                        155.553,49 

6 J37H21000270001 2023 

Interventi vari Soggetti attuatori 

ODPCM n. 588 del 15/11/2018: 

Ripristino viabilità turistico 

forestale San Marco – Pierabech 

– casera Vecchia per conto ed in 

Comune di Forni Avoltri 

€.                        190.432,29 

7 J37H21000410001 2023 

Interventi vari Soggetti attuatori 

ODPCM n. 588 del 15/11/2018: 

Ripristino rete acquedottistica 

malga Tuglia e malga Colle di 

Mezzodì per conto ed in Comune 

di Forni Avoltri 

€.                        127.814,44 

8 J37H21000330001 2023 

Interventi vari Soggetti attuatori 

ODPCM n. 588 del 15/11/2018: 

Ripristino viabilità di accesso 

malga Bordaglia per conto ed in 

Comune di Forni Avoltri 

€.                        290.862,61 

9 

 

B85B22000050002 

 

2023 

Riqualificazione del compendio 

malghivo denominato Malga 

Malins in Comune di Prato 

Carnico 

 

€                         532.787,21 

€                           75.511,59 

€                         608.298,80 

 

10 D87H22001580001 2023 

Interventi vari Soggetti attuatori 

ODPCM n. 588 del 15/11/2018: 

Ripristino viabilità di accesso 

€                         293.801,01 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

TOLMEZZO 

 
malga Bordaglia per conto ed in 

Comune di Forni Avoltri 

11 G35I22000040006 2023 

Adeguamenti strutturali e messa 

in sicurezza delle coperture in 

lego dell’ex segheria di Aplis e 

acquisizione e installazione di 

arredi, attrezzature e dotazioni 

tecnologiche per gli spazi 

museali della “Segheria 

veneziana e dell’area ambientale 

esterna di Aplis in Comune di 

Ovaro (Ud)” 

€                         105.221,66 

12 B81B23000020005 2023 

Strada di collegamento malghe 

Littim e San Giacomo in 

Comune di Prato Carnico 

  

€                          150.000,00 

€                          100.310,84 

€                         250.310,84  

13   2023 
Intervento di manutenzione 

ordinaria viabilità consorziale 
 €                          10.000,00  

     TOTALE  €                      2.286.230,21  

 

 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo pretorio consorziale per 15 

giorni consecutivi dal 06.04.2023 al 21.04.2023, senza denunce, reclami od opposizioni. 

 

Tolmezzo, lì L’INCARICATO 

  


		presidente@consorzioboschicarnici.it
	2023-04-06T06:20:36+0000
	Tolmezzo
	Luigi Cacitti




